
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 616 

Del  14/08/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 170 del 13 agosto 2020

OGGETTO: Servizio di igiene (derattizzazione e disinfestazione) sul territorio comunale fino al 
31/12/2020.  Affidamento  Diretto  ai  sensi  dell'art.  1  c.  2  l.  a)  del  DL  76/2020. 
Determina a contrarre. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
• il Sindaco è Autorità Sanitaria Locale per la salvaguardia e la tutela delle condizioni 

di igiene  e salute pubblica all’interno del territorio comunale;  
• che all’interno del territorio comunale è vigente l’ordinanza sindacale n. 104 del 

2016 che obbliga i possessori di aree private a salvaguardare l’igiene privata delle 
aree di competenza per quanto riguarda gli aspetti connessi alla presenza di topi e 
ratti al fine di non inficiare con comportamenti negligenti, l’attività svolta da parte 
del Comune;

• è compito dei Comuni provvedere per gli aspetti connessi alle proprie attività e sul  
territorio di competenza, agli aspetti di pulizia, decoro e igiene, provvedendo ad 
effettuare  interventi  preventivi  e  contingenti  di  pulizia,  igienizzazione  e 
sanificazione degli spazi aperti, nonché di alcuni immobili comunali ove richiesto e 
necessario; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  398  del  26/04/2019  si  è  provveduto 
all'affidamento  in  house  alla  società  partecipata  Finale  Ambiente  S.p.A.  del 
Servizio  di  igiene  (derattizzazione,  disinfestazione  e  disinfezione)  sul  territorio 
comunale fino al 31/12/2019;

DATO  ATTO  CHE la  società  partecipata  Finale  Ambiente  S.p.A,  società 
interamente pubblica, ha manifestato la propria impossibilità allo svolgimento del Servizio 
per l'anno 2020;

CONSIDERATO  E  PRESO  ATTO che,  in  ragione  dell'avvenuta  scadenza  del 
precedente  affidamento,  occorre  procedere  celermente  all’affidamento  del  servizio  di 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione in grado di affrontare immediatamente le 
emergenze che andranno a manifestarsi,  specie nel  corso dei  mesi  estivi  ove le  alte 
temperature potranno peggiorare le situazioni già critiche;



DATO ATTO che:
• le  Pubbliche  Amministrazioni  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  art.  36  comma 6  3° 

periodo del D.L. 52/2012 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli  
acquisti di materiali e servizi;

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla società Consip S.p.A. ai 
sensi dell'articolo 26 della L.448/1999 e dell'art.58 della L. 388/2000 è possibile 
consultare  l’elenco  dei  prodotti  e  servizi  disponibili  con  le  relative  informazioni 
tecniche, le condizioni di fornitura e l’indicazione dei prezzi;

• l'art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l'art. 1 
comma 450  della  L.  296/2006,  confinando  l'obbligo  di  ricorso  al  MEPA o  alle 
piattaforme telematiche per acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre IVA) e la soglia 
comunitaria (attualmente pari a € 214.000,00);

RICHIAMATI: 
• l’art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo cui,  per  gli  appalti  di  valore 

inferiore  ad € 40.000,00,  la  stazione appaltante  può procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  l’affidamento  e 
l’esecuzione degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

PRESO  ATTO che  l'Ufficio  Ambiente  ha  svolto  preliminarmente  indagine  di 
mercato nei confronti di n. 2 operatori, che non ha dato esito favorevole in quanto non 
sono prevenuti riscontri stante l'importo presunto ipotizzato e le prestazioni individuate;

VISTO che,  stante  le  suddette  circostanza,  l'ufficio  tecnico  ha  provveduto  a 
ridefinire il quadro prestazionale adeguandolo alle effettive disponibilità di bilancio;

RITENUTO di  affidare il  suddetto  Servizio  trattando direttamente con uno degli 
operatori contattati, al fine di provvedere in tempi celeri al soddisfacimento delle attuali  
necessità di igiene pubblica;

PRESO ATTO che  la  società  individuata  Ecolife  Servizi  Ambientali  sas si  è 
dichiarata disponibile ad iniziare immediatamente il Servizio al prezzo di € 3,800,00 oltre 
IVA al 22%, in virtù dell'adeguamento  delle prestazioni richieste;

RITENUTO il preventivo assunto al protocollo al n. 22124 del 11/08/2020, congruo, 
ed in linea con i prezzi di mercato, e soddisfacente le necessità del Comune di Finale 
Ligure e pertanto meritevole di approvazione;

VISTO  che,  stante  l'importo  delle  prestazioni,  sussistono  i  presupposti  di  cui 
all'Art.1 comma 2 lett.a) del DL 76/20 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto;



PRESO ATTO che la Ditta di cui sopra:
• ha reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 in merito al 

possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  ed  alla  capacità  tecnica  nonché  alla 
comprova del possesso dei requisiti dichiarati (prot. n. 22125 del 11/08/2020);

• per la categoria di iscrizione alla Camera di Commercio, è nelle condizioni di poter 
effettuare i servizi di igiene di cui alla presente determinazione di affidamento;

• ha dichiarato di  essere in possesso dei  titoli  abilitativi  generali  nonché di  quelli 
specifici  per  gli  operatori  per  poter  posizionare  esche  e  per  poter  utilizzare  i 
prodotti sanitari necessari per l’igienizzazione e sanificazione degli ambienti;

VISTI: 
• la documentazione relativa alle schede tecniche dei prodotti che verranno utilizzati 

per il Servizio presso gli edifici e territorio comunale maggiormente interessati dalle 
problematiche connesse ai problemi di derattizzazione e disinfestazione (allegati  
all'offerta commerciale prot. n. 22124 del 11/08/2020);

• le ulteriori dichiarazioni rese, in particolare in merito alla osservanza degli obblighi 
di cui tracciabilità dei flussi finanziari, alla sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del  
D. Lgs 81/2008 e alla osservanza del Protocollo di Legalità firmato dalla Prefettura 
di Savona e dal Comune di Finale Ligure;

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  SmartCIG 
Z172DFB871;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di  affidare, per i motivi citati in premessa, il Servizio di igiene (derattizzazione e 
disinfestazione) per il periodo agosto-dicembre 2020, come definito dal preventivo/ 
offerta, per l’importo complessivo di € 4.636,00 alla Ditta:

ANAGRAFICA Ecolife Servizi Ambientali s.a.s.

INDIRIZZO Via Francesco Crispi, 321

CAP 17027

LOCALITA' Pietra Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01462690098

CODICE FISCALE 01462690098

2. Di  impegnare a favore della stessa Ditta la relativa spesa che ammonta ad  € 
3.800,00 oltre Iva  22% per  € 836,00 per complessivi  € 4.636,00 al  Cap. 8650 
“Spese  diverse  per  disinfestazioni,  disinfezioni  e  derattizzazioni”  - Cod.  13.07-
1.03.02.13.999 del Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020.

3. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016;

• Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione del Contratto 
è  l'Ing.  Cristiano  CASACCIA  demandando  allo  stesso  il  controllo  delle 
prestazioni previste e la rendicontazione contabile;

• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


